ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания  по делу

об административном правонарушении  №АЗ-214/16

20 декабря  2016 года                                                                            г. Майкоп

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Адыгея <…>, рассмотрев протокол от 20.12.2016г. и материалы дела
№АЗ-214/16,  возбужденного в отношении должностного лица - <…>

УСТАНОВИЛ:

Рассмотрение данного дела относится к компетенции заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея.

Обстоятельства, исключающие производство по делу №АЗ-214/16 не установлены.

Обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела
отсутствуют.

Рассмотрение дела об административном правонарушении №АЗ-214/16
осуществлено с участием <…>.

20.05.2015 года на официальном сайте Российской Федерации для размещения
закупок www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) размещены извещение и
документация Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 008 515,59  руб.

По результатам проведенной процедуры Аукциона  победителем был признан
индивидуальный предприниматель <…>с предложением о цене контракта
3 672 462  рубля 07 копеек.

07.07.2015 года  с Поставщиком был заключен муниципальный контракт
№0376300000115000135-0066845-02/2-ЭА, срок действия контракта по 25 августа
2015 года, а в части оплаты до полного исполнения сторонами своих обязательств.

27.05.2016 года Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от
исполнения Контракта заключенного с ИП <…>.

Решением от 30.06.2016 г. по делу №РНП-53/16  Комиссия Адыгейского УФАС России
по контролю в сфере закупок признала в действиях  Заказчика нарушение части 13
статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о закупках).

В соответствии с представленными Заказчиком документами в Адыгейское УФАС
России уведомление об одностороннем отказе  заказчика от исполнения контракта
вместе с решением от 27.05.2016 №1 Об односторонне отказе от исполнения
контракта, направленное в адрес ИП <…>. и  вручено адресату 01.06.2016 года

http://www.zakupki.gov.ru/

(почтовое уведомление о вручении).

Кроме того, 27.05.2016 года  Заказчик направил уведомление об одностороннем
отказе  заказчика от исполнения контракта вместе с решением от 27.05.2016 №1 Об
односторонне отказе от исполнения контракта на электронную почту Поставщика,
указанную в Контракте, что подтверждается представленным на рассмотрение
дела скриншотом электронного почтового ящика Заказчика.

Обратное почтовое уведомление о вручении вернулось в г.Майкоп  04.06.2016 года,
о чем свидетельствует почтовый штемпель.

04 июня 2016 года являлся выходным днем (суббота), в связи с чем, обратное
почтовое уведомление  Заказчиком было получено 06 июня 2016 года, первый
рабочий день (понедельник).

Таким образом, истечение десяти дней с даты надлежащего уведомления
заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта,  приходится на 16.06.2016 года. Следовательно, датой
расторжения  Контракта должно быть 17.06.2016 года.

Между тем, как следует из информации размещенной Заказчиком в Отчете об
исполнении государственного (муниципального) контракта и о (или) о результатах
отдельного этапа его исполнения, а также Информации об исполнении (о
расторжении) контракта, размещенной Заказчиком  на Официальном сайте, датой
расторжения Контракта является 12.06.2016.

Согласно части 14 статьи 95 Закона о закупках заказчик обязан отменить не
вступившее в силу решение об одностороннем отказе от исполнения контракта,
если в течение десятидневного срока с даты надлежащего уведомления
поставщика (подрядчика, исполнителя) о принятом решении об одностороннем
отказе от исполнения контракта устранено нарушение условий контракта,
послужившее основанием для принятия указанного решения, а также заказчику
компенсированы затраты на проведение экспертизы в соответствии с частью 10
настоящей статьи.

Частью 13 статьи 95 Закона о закупках решение заказчика об одностороннем
отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт считается
расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления заказчиком
поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения
контракта.

Учитывая изложенное, сокращение десятидневного срока, предназначенного для
устранения нарушений условий контракта, послуживших основание для принятия
решения об одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта, является
нарушением частей 12 и 13 статьи 95 Закона о закупка.

Нарушение указанных требований Закона о закупках  содержат в действиях
Заказчика признаки административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрено частью 6 статьи 7.32 КоАП РФ, согласно которой,
нарушение порядка расторжения контракта в случае одностороннего отказа от
исполнения контракта - влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -

consultantplus://offline/ref=B115AF3919E345F943A418368C124B09B658575F65A774C966B210B21D899984E4825D179E0FDF2DmDK3J

двухсот тысяч рублей.

Согласно сведениям, представленным Комитетом по образованию
Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (исх. №4266 от
30.11.2016) должностным лицом, ответственным за нарушение частей 12 и 13 статьи
95 Закона о закупках является <…>

Таким образом, в действиях <…>. по нарушению порядка расторжения Контракта,
содержится состав административного правонарушения, предусмотренного
частью 6 статьи 7.32 КоАП РФ.

Временем  совершения  административного правонарушения является –
12.06.2016.

Местом совершения административного правонарушения является – Комитетом по
образованию Администрации муниципального образования «Город Майкоп».

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, определенные
статьей 4.2 КоАП РФ при рассмотрении дела не установлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, определенные
статьей 4.3 КоАП РФ при рассмотрении данного дела не установлены.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности совершенного
административного правонарушения, должностным лицом, уполномоченным на
рассмотрение дела об административном правонарушении, не выявлены.

В силу частей 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение
административного правонарушения назначается в пределах, установленных
законом, предусматривающим ответственность за данное административное
правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Вместе с тем, согласно частям 2.2 и 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии
исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного
административного правонарушения и его последствиями, личностью и
имущественным положением привлекаемого к административной ответственности
физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об
административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и
(или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить
наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального
размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей
статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если
минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не
менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч
рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 статьи
4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее
половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного
для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи
раздела II настоящего Кодекса.

Частью 6 статьи 7.32 КоАП РФ установлено, что нарушение порядка расторжения

consultantplus://offline/ref=B115AF3919E345F943A418368C124B09B658575F65A774C966B210B21D899984E4825D179E0FDF2DmDK3J

контракта в случае одностороннего отказа от исполнения контракта - влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей, следовательно, при назначении административного наказания в
соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ должностному лицу может быть
назначено наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 рублей
(половина минимального размера административного штрафа, определенного
частью 6 статьи 7.32 КоАП РФ).

В части 1 статьи 3.1 КоАП РФ установлено, что административное наказание
является установленной государством мерой ответственности за совершение
административного правонарушения и применяется в целях предупреждения
совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими
лицами.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание цели административного
наказания, установленные частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ, учитывая характер
совершенного <…>. административного правонарушения, которое не повлекло
негативных последствий, с учетом  имущественного положения, отсутствия
обстоятельств, отягчающих, административную ответственность, руководствуясь
статьями 3.1, 4.1, 4.2, 4.3, частью 6 статьи 7.32, статьей 23.66, статьей 29.9 КоАП РФ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать должностное лицо – <…>, виновным в утверждении Аукционной
документации  с нарушением требований частей 12 и 13 статьи 95  Закона о
закупках, что предусматривает ответственность по части 6 статьи 7.32 КоАП РФ.

2. Наложить на должностное лицо – <…> штраф в размере 25 000  (Двадцати пяти
тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по
месту рассмотрения дела в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Согласно пункту 6 части 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации
штрафы подлежат зачислению в соответствующие бюджеты: за нарушение
законодательства о размещении заказов при размещении заказов для нужд

Российской Федерации - в федеральный бюджет, для нужд субъектов Российской
Федерации - в бюджеты субъектов Российской Федерации, для нужд
муниципальных образований – в бюджеты муниципальных образований и.т.д.

Реквизиты для уплаты штрафа в  бюджет:

Управление Федерального казначейства МФРФ по РА (Адыгейское УФАС России)

ИНН      - 0105019739

КПП      - 010501001

ОКТМО -79701000

БИК       - 047908001

Р/сч -40101810100000010003, ГРКЦ НБ Республика Адыгея Банка России г.Майкоп

Код   - 161 116 33040 04 6000 140

УИН  - 16154201612200655190

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы не
уплаченного административного штрафа.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" в случае неуплаты административного штрафа в установленный
законом срок, УФАС России направляет материалы дела об административном
правонарушении в Федеральную службу судебных приставов.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ